
Решение о прекращении производства по делу №08-69/2017

Исх. №ИП-08/18967 от 24.11.2017г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:          <…> – <…>;

Члены комиссии:          <…> – <…>;

<…> – <…>,

рассмотрев дело № 08-69/2017 по признакам нарушения ООО «Тройка Плюс» (ИНН
1659164676, ОГРН 1151690098834) части 1 статьи 14.4 и статьи 14.5 Федерального
закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон «О защите
конкуренции»), выразившегося в незаконном использовании товарного знака,
принадлежащего правообладателю товарного знака (Свидетельство № 471195)
Федерасьон Интернасьональ де Футбол Ассосиасьон (FIFA),

в отсутствии законного представителя ООО «Тройка Плюс» или его представителя
по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление, Татарстанское УФАС России)  от МВД по Республике
Татарстан поступили материалы (Вх. № 1204 от 26.01.2017г., по факту нарушения
антимонопольного законодательства ООО «Тройка Плюс» (ИНН-1659164676),
выразившегося в незаконном использовании товарного знака, принадлежащего
правообладателю товарного знака (Свидетельство № 471195) Федерасьон
Интернасьональ де Футбол Ассосиасьон (FIFA).

По итогам изучения материалов, Управлением установлено следующее.

FIFA является правообладателем товарного знака «RUSSSIA 2018», а
(зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков Роспатента
под № 471195 в том числе в отношении товаров 18 класса Международного
классификатора товаров и услуг (сумки спортивные).

[графическое изображение]

В Республике Татарстан в городе Казани по ул. М.Салимжанова, д.16 ООО «Тройка
плюс» в магазине «Планета одежда, обувь» осуществляет свою
предпринимательскую деятельность по реализации спортивных сумок незаконно
маркированными товарными знаками «RUSSIA 2018».

Из представленных материалов следует, что FIFA не имеет заключенных с ООО
«Тройка Плюс» договоров, предоставляющих право использования товарного
знака Правообладателя. Правообладатель не выражал и не представлял ООО
«Тройка Плюс» разрешений на  использование принадлежащего ему товарного
знака.

На основании изложенного Управлением возбуждено дело №08-69/2017 в



отношении ООО «Тройка Плюс» по признакам нарушения части 1 статьи 14.4 и
статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон «О защите конкуренции»).

В ходе рассмотрения настоящего дела на заседания Комиссии представитель
ООО «Тройка Плюс» не являлся, запрашиваемые Управлением документы,
информацию общество не представляло. Почтовая корреспонденция,
направленная по адресу регистрации юридического лица, возвращалась в адрес
Управления с пометкой «истек срок хранения».

Кроме того, в ходе рассмотрения дела №08-69/2017 Управлением установлено, что
частью 1 статьи 14.4 Закона о защите конкуренции установлен запрет на
недобросовестную конкуренцию, связанную с приобретением и использованием
исключительного права на средства индивидуализации юридического лица,
средства индивидуализации товаров, работ или услуг (далее - средства
индивидуализации).

В соответствии со статьей 14.5.  Закона «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом
действий по продаже, обмену или иному введению в оборот товара, если при этом
незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности, за
исключением средств индивидуализации, принадлежащих хозяйствующему
субъекту-конкуренту.

Товарный знак согласно пункту 1 статьи 1477 Гражданского кодекса Российской
Федерации является обозначением, служащим для индивидуализации товаров
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается
исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак (статья
1481).

 

<…>

 

Также проверкой установлено, что реализация продукции (спортивные сумки) с
использованием товарного знака «RUSSIA 2018» не осуществляется.

В связи с изложенным, предупреждение, выданное ООО «Тройка Плюс»,
исполнено.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции
Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае отсутствия нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:



Производство по делу №08-69/2017 в отношении ООО «Тройка Плюс» (ИНН
1659164676) прекратить.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.


